
Settore: Affari Generali e Istituzionali - Cultura e Manifestazioni

Servizio/Ufficio:  Museo del Territorio - Cultura 

Oggetto: Museo del Territorio - Conferenza e presentazione catalogo sezione culture 
precolombiane - Fornitura beni e servizi - Impegno di spesa - Euro 450,00

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 265 DEL 23/01/2020

Il Dirigente
Premesso:

 che nell'ottobre 2018 è stata inaugurata all'interno del Museo del 
Territorio Biellese una sala dedicata alla collezione di reperti 
precolombiani;

 che a seguito dell'inaugurazione è stata realizzata una guida breve 
della sezione contenente approfondimenti circa i reperti fittili e 
tessili esposti;

Considerato  che  il  massimo  esperto  di  culture  sudamericane  in 
Italia è il prof. Davide Domenici, docente presso l'Università di 
Bologna,  che già ha collaborato con il museo per l'allestimento 
della sala sopra citata;

RILEVATO che è intenzione del museo proporre al pubblico un evento 
divulgativo Sabato 18 gennaio p.v. con una conferenza denominata 
“Il  sapore  del  lusso:  il  cacao  dall’America  precolombiana 
all’Europa  della  prima  età  moderna” con  la  presentazione  della 
guida breve della sezione;

Visto il preventivo di spesa in data 10 gennaio 2020 pervenuto dal 
Prof. Davide Domenici di Bologna comportante  una  spesa 

forfettaria di Euro 400,00 comprensiva  di  tutte  le  spese  a  suo 
carico;

Considerato inoltre che al termine della conferenza è intenzione  
dell’Amministrazione offrire ai partecipanti  un  omaggio  a  tema  
cioccolato;

RILEVATO che si è provveduto a richiedere preventivo di spesa 
ad una ditta specializzata che ha sede in città e precisamente alla 

ditta “Cioccolato Colle di Colle Loretta” - Piazza Fiume n.2 – 

1/4   
 Num. Int.  37-2020



13900 BIELLA di Biella  per la fornitura di prodotti dolciari 
per circa 100 persone;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  di  ““Cioccolato  Colle  di  Colle 
Loretta” di  Biella  pervenuto  via  mail  in  data  14  gennaio  u.s. 
dell’importo complessivo di Euro 100,00 IVA compresa;

RITENUTO il preventivo congruo in relazione ai prezzi di mercato;

 Rilevato  che  l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  
sopra specificato  è  inferiore  a  40.000  Euro  e  che,  
pertanto, è possibile procedere  all’affidamento  del  
servizio stesso, ai sensi e per gli effetti  dell’art.  36,  
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n.  50  
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Dato atto:

-di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, 
della legge 488/1999, in quanto ai sensi e per gli effetti del 
Decreto  Legge  12.07.2004,  n.  168,  convertito  con  modificazioni 
nella  Legge  30.07.2004,  n.  191  all’epoca  della  adozione  della 
determinazione a contrattare e della stipulazione del contratto, 
non  erano  attive  Convenzioni  Consip  che  riguardassero  beni  o 
servizi comparabili con quelli oggetto del contratto;

-di non essersi avvalso, per l’individuazione del contraente del 
MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

     Dato atto che non sussistono le situazioni di cui all’art. 53 
d.Lgs. 165/2001 così come modificato dalla Legge 190/2012;

     Dato inoltre atto che non sussistono situazioni di conflitto 
di   interesse in capo al Dirigente e/o al  

Responsabile del procedimento    firmatari del presente 
atto;

     Dato atto che non si è provveduto alla richiesta del CIG per 
la    prestazione del Prof. Davide Domenici in  

quanto trattasi di prestazioni di 
lavori, servizi  e forniture tramite amministrazione 
diretta;   

     Visti:

- l’art. 107 del D. Lgsvo  267/2000;

- l’art. 55 del vigente Statuto Comunale;

- la deliberazione del G.C. n. 405 del 18 novembre 2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2020;

2/4   
 Num. Int.  37-2020



DETERMINA

1)  di  impegnare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa  che  qui  si 
intendono  integralmente  richiamati,  la  spesa  necessaria  per  la 
realizzazione della conferenza a cura del Prof. Davide Domenici che 
si terrà al Museo del Territorio Biellese Sabato 18 gennaio p.v. e 
la spesa necessaria per l’omaggio dolce al termine della conferenza 
alla ditta ““Cioccolato Colle di Colle Loretta” di Biella, come in 
appresso indicato sui capitoli  bilancio 2020:

BENEFICIARIO:    DAVIDE DOMENICI     (Be: 43735)

-  FATTORE PRODUTTIUVO: S0001332 
-  CGU/SIOPE:1030299999  

INTERVENTO CENTRO DI 
COSTO

€ IMPEGNO

103050207250
/0

0328 400,00 I=700/2020

  BENEFICIARIO:    CIOCCOLATO COLLE (BE: 41340)

  -  FATTORE PRODUTTIUVO: S0001211
  -  CGU/SIOPE: 1030102011
  -  CIG:Z9E2B938E1

INTERVENTO CENTRO DI 
COSTO

€ IMPEGNO

103050207020
/0

0328 100,00 I=699/2020

2) di approvare le seguenti clausole contrattuali:

- possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali 
di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- comunicazione al contraente dell'impegno finanziario assunto;

- verifica regolare esecuzione del servizio.

        L DIRIGENTE DEL SETTORE
        Dott. Mauro DONINI

3/4   
 Num. Int.  37-2020



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

4/4   
 Num. Int.  37-2020


	DETERMINA

